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بررسی فعالیت های دبیرخانه های استانی نظام 
نه  خا بیر د جلسه  نخستین  ی  ر و فنا ت  عا ضو مو

مرکزی 
نخستین جلسه دبیرخانه مرکزی نظام موضوعات فناوری 

دانشگاه آزاد اسلامی با حضور روح الله دهقانی فیروزآبادی 

معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی 

استانی  دبیرخانه های  فعالیت های  بررسی  به منظور 

نظام موضوعات فناوری با محوریت بررسی نحوه تشکیل 

دبیرخانه های استانی و همچنین ارزیابی خوشه های کلیدی 

ارائه شده استان ها برگزار شد. وی در این جلسه با اشاره به 

اهمیت حمایت از نظام موضوعات فناوری در جهت حرکت و 

شکل گیری دانشگاه هزاره سوم یا کارآفرین، گفت: »استخراج و 

تبیین موضوعات فناورانه  دارای جذابیت اقتصادی و راهبردی 

بالا در هر منطقه از کشور، از اصلی ترین و مهم ترین راه های 

کشف منابع بالقوه )مشهود/نامشهود( و ایجاد راهکارهای 

نوآورانه  جدید برای پاسخگویی به مسائل و مشکلات، نیازها، 

خواسته ها و فرصت های افراد، صنایع و جامعه  آن منطقه و 

حتی در سطح ملی و فراملی محسوب می شود.« در ادامه 

این جلسه همچنین سید محمدجواد صدری مهر، قائم مقام 

دبیرخانه مرکزی نظام موضوعات فناوری گفت: »پارک های 

علم و فناوری در ایجاد و توسعه نهادهای فناورانه  اجتماعی 

و ارزش آفرین در راستای اهداف دانشگاه نقش بسیار 

تأثیرگذاری دارند.« وی افزود: »در نظام موضوعات فناوری، 

شناسایی، تبیین و بهره گیری از فناوری های کاربردی هر 

استان موردتوجه قرار می گیرد. این دسته از موضوعات دارای 

بسترهای لازم ارزش آفرین برای مردم استان، کشور و همچنین 

افراد درگیر در پروژه هستند.« صدری مهر با اشاره به کلیات 

نحوه کارکرد دستورالعمل نظام موضوعات فناوری اظهار 

داشت: »در این دستورالعمل ابتدا خوشه های کلیدی استان با 

توجه به زیرساخت ها نرم و سخت استخراج می شود و مبتنی بر 

درخت دانشی هر خوشه، تیم های کاشف شکل گرفته و اقدام 

به شناسایی موضوعات فناوری جذاب و کلیدی با محوریت 

رفع نیازهای فناورانه و استفاده از فرصت های بی بدیل هر 

استان می کنند.«

در ادامه امیر نجفی، دبیر و مسئول هماهنگی دبیرخانه مرکزی 

نظام موضوعات فناوری درخصوص محتوای دستورالعمل و 

نتایج احصاشده براساس اطلاعات دریافت شده از استان ها 

توضیحاتی ارائه داد.

وی افزود: »29 استان دبیرخانه های استانی را تشکیل دادند 

که از این مجموع 13 استان خوشه های کلیدی شان را معرفی 

کردند. بر این اساس تعداد خوشه های معرفی شده بالغ بر 

75 خوشه است، همچنین خوشه های معرفی شده مطابق با 

دستورالعمل ابلاغی مورد ارزیابی قرار گرفتند.«

همچنین قباد بهزادی پور، عضو اصلی دبیرخانه مرکزی نظام 

موضوعات فناوری بر سه موضوع منطقه بندی استان ها 

مبتنی بر تجارب مراکز رشد، استفاده از تیم های کاشف 

به عنوان بازوهای اجرایی و دانشی طرح های کارآفرینی و 

همچنین برگزاری استارت ویکندها در قالب رویدادهای 

به هم رسانی تاکید کرد. همچنین در این جلسه مصطفی 

سبزیکار، عضو اصلی دبیرخانه مرکزی نظام موضوعات فناوری 

به ارائه راهکارهای اجرایی و مالی برای بهتر پیاده شدن نظام 

موضوعات مبتنی بر دغدغه های استان ها پرداخت.

در ادامه پس از بررسی نهایی، صلاحیت 20 خوشه در 

استان های مختلف توسط دبیرخانه مرکزی تایید شد.

جلسه شورای سیاستگذاری حوزه شاهد و ایثارگران 
دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد

یازدهمین جلسه شورای سیاستگذاری حوزه شاهد و ایثارگران 

دانشگاه آزاد اسلامی روز گذشته با حضور فرزاد جهان بین 

معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی، احمد 

صالحی آرا رئیس مرکز امور شاهد و ایثارگران دانشگاه آزاد 

اسلامی و سایر اعضا برگزار شد.

دفاع  کارگروه  پیشنهادی  سرفصل های  جلسه  این  در 

مقدس برای کتاب درسی دفاع مقدس که براساس نظرات 

سرگروه های دفاع مقدس در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی 

و با توجه به مهم ترین شبهات و نیازمندی های دانشجویان در 

این زمینه تدوین شده است، ارائه و مورد بحث و بررسی قرار 

گرفت و مقرر شد در جلسه  آتی نیز موضوع مطرح و پس از 

نهایی شدن، اقدام لازم برای تدوین کتاب درسی انجام شود.

همچنین موضوع دوره های آموزشی و مهارتی ویژه اساتید 

درس دفاع مقدس مطرح شد و مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

تعیین ضوابط ایمنی و سلامت دانش آموزان
 در مدارس سما

سیدمحمد بطحایی در گفت وگو با آنا اظهار کرد: »از حدود 

یک سال پیش موضوع ایمنی مدارس را با جدیت دنبال و 

ضوابط ایمنی و سلامت دانش آموزان را تعیین کردیم.«

وی افزود: »به دنبال این هستیم مجموعه عواملی که ممکن 

است سلامت، بهداشت یا جان فرزندان مان را در مدارس به 

خطر بیندازند، مورد بحث و بررسی قرار دهیم.«

معاون دانشگاه آزاد اسلامی و رئیس سازمان سما بیان کرد: 

»در این مسیر از نظرات صاحب نظران استفاده شده است، 

مخاطرات در مدارس دسته بندی شده اند. برخی مخاطرات 

مانند آتش سوزی خطرات جدی هستند، بعضی از خطرات 

جدی نیستند مثل زیرسازی های نامناسب کف حیاط که 

ممکن است دانش آموزان هنگام بازی آسیب ببینند، برای 

همگی این مولفه ها شاخصه هایی در نظر گرفته شده است.«

بطحایی گفت: »به تازگی در این زمینه با مدیران همه مدارس 

سراسر کشور جلسه ای برگزار کردیم که از سازمان نوسازی 

مدارس هم در این جلسه حضور داشتند.«

وی ادامه داد: »درمجموع 7۶0 مدرسه در کشور داریم و با 

وجود تعیین ضوابط ایمنی  آماده بازگشایی مدارس هستیم.«

 چه خبر از دانشگاه

»فرهیختگان«ازدگرگونیهایدانشگاههایهنگکنگوفشارهایدولتبربخشهایمختلفگزارشمیدهد

وی آموزش عالی هنگ کنگ آینده مبهم پیش ر

»همایشملیعلومانسانیوحکمتاسلامی«برایاولینباردرمعاونتانسانیوهنردانشگاه

آزاداسلامیطراحیشدوپنلهایتخصصی13گانهآن،بستریبرایبررسیدستاوردهای

علمیومعرفتیاندیشمندان،استادانوفرهیختگاندرزمینهنسبتعلومانسانیوحکمت

اسلامیبودهاست.درایننوشتار،خلاصهایازمباحثارائهشدهتوسطعبدالحسین

خسروپناه،معاونعلومانسانیایندانشگاهدرپنلهایتخصصیهمایشعلومانسانیو

حکمتاسلامیدربابنسبتحکمتاسلامیوتعالیعلومانسانیوهنرآوردهشدهکه

درادامهمیخوانید.

فقه در لغت به معنای فهم یا فهم عمیق است، ولی در این کمیسیون مقصود از فقه علم فقه است. 

دانش احکام شرعی فرعی از عدله تفصیلی از قرآن و سنت و اجماع عقل به دست می آید. البته مذاهب 

اسلامی. دوستان مستحضر هستند که از منابع فقهی مختلفی در مسائل استفاده می کنند. البته 

غیر از اتحاد در منابعی که باهم مشترک هستند، منابع اختلافی را دارند مانند احناف از قیاس و 

استسحان هم بهره می برند و به آنها تمسک می جویند. احکامی که احکام شرعی فرعی است ممکن 

است احکام تکلیفی باشد یا احکام وضعی باشد یا ممکن است احکام اولی باشد یا احکام ثانوی 

باشد. احکامی مثل وجوب و حرمت و کراهت و استحباب و اباحه جزء احکام تکلیفی هستند و احکام 

وضعی نیز طهارت و نجاست و مالکیت و شرعیت و سببیت و مانعیت و صحت و بطلان و... می شود. 

احکام وضعی، احکام زیادی دارد. بعضی احکام اولیه و بعضی دیگر ثانویه هستند. قلمرو فقه هم در 

یک تقسیم بندی به عبادات به معن الاعم که درواقع شامل احکام و سیاسات می شود، لذا در فقه از 

طهارت تا معنویات شامل عبادات، احکام، سیاسات، طهارت، خمس، زکات، حج، اجاره، مضاربه، 

مزارعه، مساقات، نکاح، وصیت، جهاد، امربه معروف، نهی از منکر، حدود، دیات و قصاص و... یک 

حجم وسیعی از کتب فقهی که بالای 50 کتاب است، فقها به مباحث احکام فقهی پرداخته اند.

اما درخصوص علم حقوق باید عرض کنم، حقوق جمع حق است و بعضی مواقع منظور بیان حق 

درمقابل تکلیف است، اما در اینجا علم حقوق درواقع علم مجموعه قوانین و مقررات حاکم و ناظر 

بر روابط افراد سازمان ها و دولت است. لذا حق در علم حقوق هم حق است و هم تکلیف. چون 

مجموعه قوانین و مقررات است. بعضی از این مقررات از صنف حق است و برخی از صنف تکلیف. 

اهل دانش حقوق، حقوق را به حقوق عمومی و خصوصی تقسیم کرده اند. روابط افراد باهم قواعدی 

دارد که حقوق خصوصی به آن می پردازد و روابطی که دولت با افراد جامعه دارد جزء حقوق عمومی 

است. حقوق مدنی، حقوق تجارت، حقوق خانواده، مالکیت معنوی و فکری جزء حقوق خصوصی 

دانسته اند و حقوق اساسی، حقوق اداری، حقوق جزا را جزء حقوق عمومی دانسته اند و بعضی نیز 

جزا را مستقل بیان می کنند. ما وقتی از علم حقوق صحبت می کنیم، طبیعتا طبق مبانی و مکاتب 

مختلف، تعاریف مختلفی خواهد داشت و گرایش های مختلفی پیدا خواهد کرد. اما وقتی از حقوق 

اسلامی صحبت می کنیم، قاعدتا باید فقه اسلامی به آن حاکم باشد که در بخش بعدی توضیح 

خواهم داد. اجمالا و خیلی مختصر تعریف فقه و تعریف حقوق و گستره آن را خدمت تان عرض کردم.

اما سوال اصلی این است که چه نسبتی بین حکمت اسلامی و فقه و حقوق است. البته دوستان 

مستحضرید که حکمت در اینجا هم مقصود مجموعه دیسیپلین هایی است که مبانی علوم اسلامی 

دیگر را شامل می شود. مثل فلسفه، عرفان، کلام و حتی معارف قرآن و حدیث. فلسفه هم شامل 

فلسفه مشاء و اشراق و حکمت متعالی نوصدرایی و عرفان شامل عرفان نظری، عملی و ادبی. لذا 

حکمت را نباید فقط مترادف فلسفه بگیریم. حتی کلام که از مبدأ و معاد سخن می گوید جزء مباحث 

حکمت به شمار می آید و اینجا مقصود دیسیپلین های حکمی است، لذا هرچند خود مجموعه علم 

مستحکم مدلل کارآمد نافع را حکمت تعریف می کنند، ولی اینجا بیشتر همان مبنای بنیادینی که 

درواقع شامل فلسفه و عرفان و کلام و معارف و قرآن و حدیث می شود که معمولا در آثار بزرگانی 

مثل حضرت آیت الله مصباح یزدی در کتاب معاد و قرآن به آنها پرداخته شده، مدنظر است. حکمت 

اسلامی به این معنا با فقه حقوق چه نسبتی دارد؟ قطعا دوستان این همایش را برپا کردند که به 

این سوال پاسخ بدهند.

من درواقع می خواهم از سه ساحت این نسبت را توضیح بدهم. طبیعتا اساتید بزرگوار در مقالات خود 

با اتقان بیشتری این نسبت سنجی را ذکر کردند. ابتدا ساحت اول از حیث مبنای جهان شناختی 

است. ما در حکمت اسلامی ثابت کرده ایم، چه در فلسفه، چه در عرفان و چه در کلام که جهان 

نْیَا  اعم از دنیا و آخرت است و دنیا مقدمه آخرت است. لذا دعای مؤمنین این است: ربََّنَا آتِنَا فِی الدُّ

حَسَنَةً وَ فِی الآخِرةَِ حَسَنَةً وَقِنَا عَذَابَ النَّار. دنیا و آخرت پیوند وثیقی باهم دارند، لذا سکولاریسم را 

نمی پذیریم. پس بنابراین احکام فقهی و قوانین حقوقی باید دنیاساز و در راستای آخرت ساز باشند. 

اگر قرار باشد ما احکام فقهی و قواعد حقوقی را طوری تدوین کنیم که به آبادانی دنیا بپردازد، ولی 

به آبادانی آخرت نپردازد، فقه و حقوق حکیمانه و حکمت بنیان نیست. بله دنیا را ممکن است آباد 

کند، اما به آخرت کار ندارد. لذا تعریفی که غزالی دارد که فقه یک دانش دنیایی است و مربوط به 

امور دنیوی است، تعریف دقیقی نیست. بخش مهمی از فقه ما نیت الاصل و قصد قربت است و 

انسان با آبادانی دنیا باید آخرت خود را بسازد. این شبهه ای که در جامعه ما نیز مطرح است که 

آیا شما می خواهید به زور آدم ها را بهشتی کنید. کسی نگفته به زور بهشتی کنند، معلوم است اما 

علم حقوق علم ساختارساز است. شما می توانید حقوق مالی را طوری تدوین کنید و ساختار مالی 

را شکل دهید که مردم معاملات شان ربوی باشد و علاوه بر دنیاسوز بودن، آخرت سوز هم باشد، 

درحالی که می توان طوری با علم حقوق ساختارسازی کرد که آخرت ساز باشد و دنیاساز باشد و 

به جای یک ساختار ربوی یک ساختار مالی اشتغال زا درست کند نه وضعیتی که می بینید. بحرانی 

که در کشور درست شده و روزبه روز با افزایش تورم، خلق پول و ده ها آفت دیگر مواجهیم که نه دنیا 

می سازد و نه آخرت، بلکه هم دنیا را ویران می کند و هم آخرت را ویران می کند. احکام فقهی و قوانین 

حقوقی باید با مبنای دنیا و آخرت ساز باشد. به همین خاطر درواقع نفی سکولاریسم را قائلیم، چون 

احکام فردی و اجتماعی در اسلام وجود دارد. این یک ساحت ترابط حکمت و فقه و حقوق است.

ساحت دیگری که خدمت شما عرض می کنم این است که یک بحثی در حکمت داریم به عنوان 

مقاصد حکمت که در آن حکمت عملی به دست می آید. اگر بخواهم با ادبیات امروز سخن بگویم، 

مقاصد حکمت عبارتند از: عدالت، عقلانیت و معنویت. احکام فقهی و قواعد حقوقی در راستای 

مقاصد حکمت باشد. یعنی هر قانونی که وضع می شود در نظامات حقوقی، چه حقوق خصوصی، 

چه حقوق عمومی و چه حقوق بین الملل باید در راستای عدالت، عقلانیت و معنویت باشد و رشد 

عقلانیت و عدالت و معنویت را تأمین کند. حالا اینکه نظریه عدالت و عقلانیت و معنویت چیست، 

فعلا جای بحث در اینجا ندارد. یک ساحت ترابط دیگر که حکمت علاوه بر اینکه برای فقه و حقوق 

مبناساز است، مقصدساز هم هست، مخصوصا چون حقوق علم ساختارسازی است و ساختارها و 

سازمان ها که با قوانین حقوقی شکل پیدا می کنند، حتما یک مقصدی را مدنظر دارند )مخصوصا 

براساس نظریه سیستم ها که در مدیریت گفته شده است(. ساحت سوم ترابط، مباحث فلسفه فقه 

و حقوق است. مثل بحث حاکمیت فقه بر حقوق در اسلام، مثل بحث روش شناسی. به هرحال ما 

اگر بخواهیم روش شناسی فقه و حقوق را دنبال کنیم، حتما نیاز به مبانی معرفت شناسی داریم. 

در معرفت شناسی حکمی که به سمع و بصر و عقل و لب اللباب و افئده و فؤاد و صدر قلب قائل 

است، هفت ساحت برای ابزار معرفت ذکر شده است، چون نفس انسان نیز مراتب دارد )نفس 

اماره، نفس لوامه، نفس عاقله، نفس ملهمه، نفس مطمئنه، نفس راضیه، نفس مرضیه(. هم نفس 

انسان دارای مراتب است و هم ابزار معرفت در معرفت شناسی مراتب دارد. مباحث انسان شناسی و 

نفس شناسی و معرفت شناسی قطعا بر روش شناسی اثرگذار است، چون روش چگونگی کاربست 

مبانی معرفت شناختی و انسان شناختی و هستی شناختی در حل مساله است. همه این مباحث 

بحث های فلسفه فقه و حقوق است و مباحث حکمی است. حتی این مساله که گفته می شود فقه 

تقدم بر حقوق دارد، در نظام اجتماعی اسلام، مبنای فلسفه فقه و حقوق است، لذا بین حکمت 

و فقه و حقوق می توان ارتباط برقرار کرد و این موضوع می تواند محور مقالات باشد و موردبحث و 

بررسی تفصیلی قرار گیرد.

   دیدگاه
مروریبرپنلهایتخصصیهمایشعلومانسانیوحکمتاسلامی-5

3 ساحت نسبت حکمت اسلامی و فقه و حقوق

مرکز رشد خلاقیت ها اینجاست
»فرهیختگان«درگفتوگوباداورانوبرگزیدگاننخستینرویدادملیصنایعخلاقوفناوریهایفرهنگی

ابعادمختلفاینرویدادرابررسیکرد
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